nhorio quasi tão extenso como metade de Portugal. Isto seria em D. Urraca uma generosidade não só inexplicavel, mas, até, absurda; e, repetimo-lo, sem um convenio entre as duas irmãs fica impossivel a conservação de Orense em poder do D. Theresa. Porém ella, como o proprio escriptor a que alludimos notou, dominava ahi em fevereiro de 1122. Para ser, pois, admissivel a sua opinião, apesar destas difficuldades, era necessario que elle se valesse de um texto preciso e claro que a abonasse, e não de conjecturas voluntarias, escusadas logo que se colloque o tractado na sua unica data possivel.

A consequencia que deste documento tirou Brandão e quantos cegamente o seguiram acerca da independencia da soberania de D. Theresa é quasi abaixo da critica. Desejariamos que nos dissessem porque ella, intitulado-se já por esse tempo nos documentos de Portugal *regina*, neste diploma se chama constantemente *infans*? Desejariamos igualmente saber, se dos placitos feitos por D. Urraca a Gelmires que se lêem nos cap. 49 e 59 § 2.º do liv. 2 da Historia Compostellana deduzem a soberania do archbispo. Estes diplomas, que contém materia igual á do tractado com D. Theresa, são semelhantes, até na phrase, salva a menor barbaridade da lingua, e encerram, além d'isso, provisões de maior independencia, como é a exempção de Ir o prelado á curia e expedições reaes, signal característico da quebra de sujeição (como se vê do liv. 7., c. 5 de Rodrigo Ximenes), faltando-lhe tambem a declaração, de que os castellos que lhe restitue sejam *honras e tenencias*.

Damos aqui uma copia do tractado, apesar de impresso na Monarchia Lusitana, não só pela sua importancia, como tambem porque a copia de Brandão é inexacta e falha em cousas essenciaes. A nossa é feita pelo Sr. Esmeriz, de ordem do Ex.^{mo} Governador Civil do Districto de Braga, João Elias da Costa Faria e Silva, cuja urbanidade poderia servir de modelo a muitos. As abbreviaturas em que abunda o documento e que augmentam as difficuldades de leitura do barbarissimo latim em que está escripto, são desenvolvidas por nós. O digno paleographo judiciosamente as lançou ou antes pintou no seu traslado :

Rubrica

Juramentum et convenientie que fecit Regioa domna hurraca germane sue infante domne tarasie

Texto em tinta preta

hec est juramentum et convenientum quod facit regina domna hurrachâ ad sua germana infanta domna tarasia, que li sedeat amica per fed sine nulo engano quomodo bona germana ad bona germana.

et que non faciat morte de suo corpo nec prisione nec consiliet pra (ou per) facere, et si lo consiliado tenet que lo disfaciat. et da la regina ad sua germana zamora cum suis directos. Exima cum suis directos. Salamanca et ripa de torne cum suo directo. avila cum suis directos. arevalo cum suis directos Conka cum suis directas Olmedo cum suis directos. portelo cum suis directos. mianlas e tuduela. et medina de zofrangá cum suis directos. taure cum suis directos. et torre cum suis directos. medina et pausada cum suis directos. Senahria et ripeira et valdaria et baronzeli cum suis directos. talaveira et kouria cum suis directos. Setmancas. et morales que stan pro ad iudicio de egas gondesindiz et geda menendiz et el con (conde)? domno monio cum fernando iohanis et exemono lupvs que si potuerint avenir que sed. et si non mittant sortes quales iurent et quos iurarent levant illam. et que sic ista honor que la regina da ad germana quomodo et altera que illa tenet qu li a adiuvet ad amparar et defender contra mauros e christianos par fe sine malo engano. et herma et populata anomodo bona germana ad bona germana, et que non coliat suo vassalo cum sua honore aut aleivoso que noluerit ex condizer cum iudicio directo et si illa regina isto non attenderit que des illo die que li demandar la infante ad X dies se illa noluerit integare que nos seideamus soltos et vos periuratos ex tan? (tantum?) quantum la infante voluerit attender adenante.